
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 09/06/2022 Delibera n. 15

Riguardante l'argomento inserito al n. 2 dell'ordine del giorno:
APPROVAZIONE DELLA TRASFORMAZIONE DELLA SOCIETA'  CRPA SPA IN CRPA 
SOCIETA'  CONSORTILE PER AZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO E CONTESTUALE 
MODIFICA DELLO STATUTO DELLA MEDESIMA SOCIETA'

L'anno duemilaventidue questo giorno 09 del mese di giugno, alle ore 14:40, in Reggio Emilia, 
nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le 
materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario per invito 
del Presidente Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Assente
MALAVASI ILENIA Presente
GIBERTI NICO Presente
CARLETTI ELENA Presente
FANTINATI CRISTINA Presente
MONICA FRANCESCO Presente
BEDOGNI FRANCESCA Presente
GANAPINI DAVIDE Assente
MONTANARI FABIANA Presente
SASSI ELIO IVO Assente
SIGNORI MARCO Presente
SPADACCINI ERICA Presente

Presenti n. 10     Assenti n. 3

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Ganapini, Sassi, Aguzzoli.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.

Come scrutatori vengono designati: Monica Francesco, Montanari Fabiana, Signori Marco.

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che:

• con  decreto  Prefettizio  13.05.1971  è  stato  costituito  il  Consorzio  denominato  “ 
Centro  Ricerche  Produzioni  Animali”  (  per  brevità  C.R.P.A.)  i  cui  consorziati  
originariamente erano il Comune di Reggio Emilia, la Provincia di Reggio Emilia e la 
Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura di Reggio Emilia;

• in data 09.12.1994 a seguito delle intervenute disposizioni normative il Consorzio 
C.R.P.A. è stato trasformato in società per azioni ai sensi dell’art 60 L 142/1990 con 
costituzione  di  C.R.P.A.  S.p.a.  avente  ad  oggetto  la  conduzione  di  ricerche,  la 
realizzazione e gestione di servizi per i produttori agricoli, l’industria agroalimentare 
e gli  Enti  pubblici  competenti,  con lo scopo di  promuovere il  progresso tecnico, 
economico e sociale del settore degli allevamenti e di conseguire una generalizzata 
diffusione  delle  forme  più  avanzate  di  agricoltura  ecocompatibile  e  quant’altro 
previsto nello statuto;

• dall'anno 2005  il  CRPA è iscritto  nell’Albo  dei  laboratori  accreditati  al  Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca per svolgere attività di ricerca applicata 
per le piccole e medie imprese (PMI) e ha ottenuto i seguenti riconoscimenti:
◦ Ente Organizzatore della domanda di ricerca (EOR) ai sensi della L.R. 28/98;

◦ Laboratorio della rete alta tecnologia, accreditamento istituzionale della Regione 
Emilia-Romagna;

• con  deliberazione  consiliare  n.  34  del  28/11/2018  è  stato  approvato  il  patto 
parasociale tra Provincia di Reggio Emilia, Comune di Reggio Emilia e Camera di 
Commercio di Reggio Emilia al fine di formalizzare l’esistenza del controllo pubblico 
congiunto sulla società C.R.P.A. spa;

• con  deliberazione  consiliare  n.  16  del  25/11/2021  è  stata  approvata  la 
“Razionalizzazione periodica delle partecipazioni della Provincia di Reggio Emilia al 
31/12/2020” ai sensi dell’articolo 20 del D.Lgs. 175/2016 nella quale si dava atto del 
mantenimento della società e della possibilità di trasformare la forma giuridica della 
società C.R.P.A.  da Spa a Società consortile  per  azioni,  al  fine di  migliorare la 
sostenibilità  economica  della  società,  ampliando  la  possibilità  di  accedere  a 
finanziamenti e contributi per l'attività di ricerca a ricaduta collettiva;

Dato atto che:

• la società svolge attività di ricerca d’interesse per le Amministrazioni socie e per gli  
aderenti dei soci privati per buona parte a ricaduta collettiva e con libera diffusione 
dei risultati;  persegue in maniera diretta fini istituzionali degli enti soci attraverso 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 15 del 2022
pag. 2/8



l’attrazione di risorse per tali attività dal livello regionale, nazionale ed europeo;

• -la società opera senza affidamenti da parte dei soci, se non marginali e all’interno 
delle  procedure  previste  per  gli  affidamenti  di  servizi  e  lavori,  persegue  fini 
istituzionali con una ricaduta positiva sul territorio e sulla collettività;

• la società, pur avendo scopo di lucro, nello specifico lucro oggettivo (inteso come 
produzione di utili) è tuttavia di fatto priva di lucro soggettivo (inteso come divisione 
degli utili) in quanto non sono mai stati distribuiti, ma sempre reinvestiti nella ricerca 
ed in attività statutarie a seguito di deliberazioni assembleari a riprova del carattere 
necessario  dell’attività  svolta  dalla  società  per  gli  enti  soci  (nonché  ai  fini 
dell’iscrizione all’elenco degli Enti Organizzatori della Ricerca ai sensi della L.R.  
28/1998),

Considerato che:

• ai fini dell’ottenimento di finanziamenti pubblici, sia di tipo regionale o nazionale sia 
di tipo europeo o internazionale, per l’attività di ricerca di interesse pubblico e a 
ricaduta collettiva, risulta essere sempre più oggi dirimente l’assenza dello scopo di 
lucro  del  soggetto  beneficiario,  soprattutto  in  ambito  di  aiuto  alla  ricerca 
agricola/alimentare e ambientale;

• pertanto, ai fini di conseguire finanziamenti pubblici, anche partecipando a bandi, 
per  i  quali  occorre  attestare  l’assenza  di  scopo  di  lucro  dell’organizzazione 
richiedente, la società partecipata necessita di trasformare la sua natura, da società 
per azioni in società consortile per azioni, assumendo quindi finalità consortili non 
lucrative;

• la  trasformazione  permetterebbe  altresì  di  portare  vantaggi  economici 
sostanzialmente riconducibili alla prevenzione di perdite patrimoniali future dovute 
ad una riduzione dell’attività per impedimenti normativi e interpretativi intervenuti nel 
tempo che precludono di  avere  continuità  di  azione per  alcune linee importanti 
dell’attività della società stante la natura lucrativa della stessa;

Visto l'accordo sottoscritto in data 26/09/2017 dalle Unioni  dei  Comuni reggiani  i  quali 
hanno affidato alla Provincia di Reggio Emilia, ai sensi dell'art. 1, comma 85, lett. d) della 
Legge n. 56/2014, la tutela dei comuni interessi in qualità di socio di Aeroporto Spa, CRPA 
Spa e Gal Scrl, mediante l'esercizio dei relativi poteri di indirizzo;

Considerato che, in forza del predetto accordo la prosecuzione della partecipazione alla 
società  CRPA,  anche  nella  nuova  veste,  è  coerente  con  le  finalità  istituzionali  della 
Provincia in materia di assistenza tecnico amministrativa e di supporto ai Comuni;

Considerato altresì che:

• la trasformazione della società per azioni in società consortile non lucrativa non 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 15 del 2022
pag. 3/8



muta lo scopo della società, che rimane quello di ricerca destinata allo sviluppo del 
territorio né viene meno l’interesse diretto della Provincia al  mantenimento della 
partecipazione societaria in quanto la stessa continua a perseguire i fini istituzionali 
che la legge pone in capo alla Provincia;

• la trasformazione in società consortile senza scopo di lucro non comporterebbe per 
le  Amministrazioni  Pubbliche  socie  alcuna  nuova  o  maggiore  spesa,  né  nuovi 
obblighi di contribuzione per specifica previsione statutaria, né vedrebbero persi i  
conferimenti effettuati ed il capitale versato;

• la  trasformazione  agevolerebbe  l’attività  e  l’operatività  della  Società  senza 
pregiudizio alcuno nei confronti delle Amministrazioni socie, le quali – per contro – 
non vedrebbero mutare la propria posizione e partecipazione nella Società;

• qualora la società non riuscisse ad essere formalmente priva di attività lucrativa, 
probabilmente in futuro non sarebbe in grado di garantire il pareggio di gestione con 
conseguenze  dirette  anche  sul  bilancio  della  Provincia  stessa,  che  dovrebbe 
accantonare le perdite ai sensi dell’articolo 21 del D.lgs. 175/2016;

Rilevato che:

• in merito alla possibilità di  effettuare tale trasformazione è stato richiesto parere 
preventivo alla Corte dei Conti Sezione regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;

• con Delibera 135/2021/PAR la Corte si è espressa stabilendo che: ”una più ampia 
possibilità  per  una  società  partecipata,  in  conseguenza  di  una  mutata  natura  
giuridica  non  lucrativa,  di  accedere  a  finanziamenti  e  contributi  per  l’attività  di  
ricerca  a  ricaduta  collettiva  può  giustificare  la  trasformazione  della  società  per  
azioni in controllo pubblico in società consortile senza scopo di lucro in controllo  
pubblico,  a  condizione  che  tale  ampliamento  dell’attività  della  società  sia  
“strettamente necessario per il perseguimento delle finalità istituzionali” di tutti i soci  
pubblici partecipanti (art. 4, comma 1, del Tusp) e il ricorso allo strumento societario  
sia compatibile con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell'azione  
amministrativa (art. 5, comma 1, del Tusp)”;

• la società CRPA persegue finalità istituzionali essendo la propria attività orientata 
allo  sviluppo  territoriale,  all’innovazione  tecnica,  organizzativa  e  sociale,  alla 
promozione della produzione del  territorio,  alle tematiche ambientali,  al  rapporto 
agricoltura o rurale e aree urbane sia attraverso attività di  ricerca sia attraverso 
attività di divulgazione e dimostrazione;

• la struttura societaria per tutti i motivi di carattere economico sopra esposti risulta lo 
strumento più efficace ed efficiente nel perseguire le finalità istituzionali;

Dato atto che:

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 15 del 2022
pag. 4/8



• occorre  autorizzare  la  trasformazione  di  CRPA Società  per  azioni  in  società 
consortile per azioni senza scopo di lucro, per tutti i motivi espressi in narrativa;

• conseguentemente  occorre  altresì  approvare  il  nuovo  Statuto  della  costituenda 
società consortile per azioni  senza scopo di  lucro (  Allegato A),  da considerarsi 
parte integrate della presente deliberazione;

• ai sensi dell’articolo 7, comma 7, punti a e b del D.lgs. 175/2016, per le modifiche di  
clausole  dell’oggetto  sociale  che  consentano  un  cambiamento  significativo 
dell’attività della società la competenza è in capo all’organo consiliare; 

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal dirigente del Servizio Bilancio 
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

Preso atto che l’Organo di revisione, con comunicazione del 31/05/2022 prot. n. 14636, ha 
comunicato di non dover esprimere, ai sensi dell'art. 239 del Tuel, alcun parere in merito  
alla trasformazione di CRPA;

Visti:

• la L. 241/1990;

• il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’art.42;

• il Dlgs 175/2016;

Udita l'illustrazione della proposta di deliberazione in oggetto, svolta su indicazione del  
Presidente Zanni dal Segretario generale dott. A.L. Tirabassi;

Uditi l'intervento della consigliera Cristina Fantinati (capogruppo di Terre Reggiane) e la  
replica del Presidente Giorgio Zanni, che cede poi la parola al dott. Tirabassi per ulteriori  
precisazioni;

Preso atto, infine, della dichiarazione di voto del consigliere Marco Signori (capogruppo di  
Provincia Progressista), il quale chiede altresì che il proprio intervento venga allegato al  
presente verbale (v. allegato B);

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 10 (assenti:  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Ganapini 
Davide, Sassi Elio Ivo)

Presenti alla votazione n. 10

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 15 del 2022
pag. 5/8



Voti favorevoli n. 8 (Zanni  Giorgio,  Malavasi  Ilenia,  Giberti  Nico, 
Carletti  Elena,  Monica  Francesco,  Bedogni 
Francesca, Montanari Fabiana, Spadaccini Erica)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 2 (Fantinati Cristina, Signori Marco)

DELIBERA

 

1. di  approvare la trasformazione della società Centro Ricerche Produzioni  Animali 
Spa  in  Società  consortile  per  azioni  senza  scopo  di  lucro,  autorizzando  il 
rappresentante  delegato  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia  a  partecipare 
all’assemblea dei soci e ad esprimere voto favorevole in merito alla trasformazione; 

2. di approvare il nuovo statuto (Allegato A) aggiornato con le modifiche conseguenti 
alla trasformazione di CRPA Spa in società consortile per azioni senza scopo di 
lucro, autorizzando il delegato della Provincia ad introdurre modifiche condivise che 
non ne alterino i contenuti sostanziali; 

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività della presente deliberazione;

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 10 (assenti:  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Ganapini 
Davide, Sassi Elio Ivo)

Presenti alla votazione n. 10

Voti favorevoli n. 8 (Zanni  Giorgio,  Malavasi  Ilenia,  Giberti  Nico, 
Carletti  Elena,  Monica  Francesco,  Bedogni 
Francesca, Montanari Fabiana, Spadaccini Erica)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 2 (Fantinati Cristina, Signori Marco)

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 15 del 2022
pag. 6/8



DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ALLEGATI:

• A)    Statuto CRPA Scpa;

•  Parere regolarità tecnica;

•  Parere regolarità contabile;

• B) intervento per dichiarazione di voto del consigliere Signori.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 15 del 2022
pag. 7/8



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 15 del 2022
pag. 8/8


